
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28 декабря 2023 года                     пгт. Раздольное                                   № 703 
 
 
Об утверждении особого порядка установления факта нарушения 
условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной 
ситуации, установленной Указом Главы Республики Крым  
«О природной чрезвычайной ситуации регионального характера»  
от 29.11.2023 года № 275-У (опасные метеорологические условия) 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2019 года № 1928 «Об утверждении Правил 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое 
обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, осуществления компенсационных 
выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в 
результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при 
пресечении террористического акта правомерными действиями», статьѐй 84 
Конституции Республики Крым, статьей 4 Закона Республики Крым от 21 
августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым», Порядком и условиями назначения и выплаты 
единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 23 
мая 2022 года № 367, (в редакции постановления Совета министров 
Республики Крым от 11.12.2023 года № 878), пунктом 4.5 Порядка 
установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, 
утвержденного постановлением администрации Раздольненского района 
Республики Крым от 28.12.2023 № 702 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Раздольненского района Республики Крым от 
07.12.2023 года № 622», Уставом муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым, 

 
п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить особый порядок установления  факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации, 



2 

установленной Указом Главы Республики Крым «О природной чрезвычайной 

ситуации регионального характера» от 29.11.2023 года № 275-У (опасные 

метеорологические условия) (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района Республики Крым 

(http://razdolnoerk.ru/) и распространяется на правоотношения возникшие с 29 

ноября 2023 года. 

3. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Раздольненского  района                                                               Д.С. Олейник 

  

http://razdolnoerk.ru/


3 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Раздольненского района  

от 28.12.2023 года № 703 

 

ОСОБЫЙ ПОРЯДОК 

установления факта нарушения условий жизнедеятельности граждан  

в результате чрезвычайной ситуации, установленной Указом Главы 

Республики Крым «О природной чрезвычайной ситуации регионального 

характера» от 29.11.2023 № 275-У 

(опасные метеорологические условия) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Особый порядок утвержден в соответствии с пунктом 

4.5 Порядка установления фактов проживания в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 

жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации, утвержденного постановлением Администрации 

Раздольненского района Республики Крым от 28.12.2023 № 702 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Раздольненского района 

Республики Крым от 07.12.2023 года № 622». 

1.2. С учетом поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации, установленной Указом Главы Республики Крым «О природной 

чрезвычайной ситуации регионального характера» от 29.11.2023 года № 275-

У выразившихся на территории муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым отсутствием электроснабжения 

непрерывно более 24 часов в жилых зданиях (помещениях), в которых 

постоянно проживают граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане в порядке, установленном действующим законодательством в 

сфере миграции населения, в целях назначения и выплаты единовременных 

денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера факт нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации 

устанавливается исходя из критерия, предусмотренного пунктом 4.1. 

Порядка установления факта, а именно: невозможность проживания граждан 

в жилых помещениях. 

1.3. Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 

ситуации устанавливается по состоянию показателя критерия: состояние 

электроснабжения здания (помещения). 

1.4. При установлении факта нарушения условий жизнедеятельности 

граждан в результате чрезвычайной ситуации иные критерии, 

предусмотренные пунктом 4.1. Порядка установления факта, кроме 

предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Особого порядка, а также иные 

показатели критерия, предусмотренные пунктом 4.2. Порядка установления 



4 

факта, кроме предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Особого порядка, не 

применяются. 

1.5. Результаты работы Комиссии оформляются в виде заключения об 

установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности в 

результате чрезвычайной ситуации только с учетом критериев, 

предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Особого порядка, и показателей 

критериев, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Особого порядка. 

1.6. В случае неподтверждения ГУП РК "КРЫМЭНЕРГО" 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РЭС и РОЭ критериев, предусмотренных пунктом 1.2. 

настоящего Особого порядка, и показателей критериев, предусмотренных 

пунктом 1.3. настоящего Особого порядка, заключение об установлении 

факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 

ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности в результате 

чрезвычайной ситуации составляется без проведения обследования условий 

жизнедеятельности заявителя и ознакомление заявителя с указанным 

заключением не требуется. 


